Calvin, il est vrai, après son retour à Genève, jugeait très défavorablement les pasteurs *Bernard, Champereau et de la Mare* (VII, 410, 411). Mais les documents de 1542-1544 ne nous montrent nulle part le Réformateur dénigrant ses autres collègues. *Châteillon* n'aurait donc pu se prévaloir de l'exemple de Calvin. D'ailleurs, pour qu'il se vengeât de lui et des ministres, il suffisait à maître Sébastien de les accuser en bloc, sans s'inquiéter ni des preuves ni des conséquences.

Nous croyons que c'en est assez pour donner une idée de la judiciaire et des sentiments généreux de *Châteillon*.

¹⁶ Ce paragraphe a été biffé obliquement et placé entre crochets par *Théodore de Bèze*. Son intention était de le supprimer, pour ménager les Bernois; car il se proposait de publier la présente lettre : elle porte la cote ancienne E, qui signifiait sans doute *Edenda*.

¹⁷ Les deux députés envoyés de *Berne* pour fixer les limites des mandements de *Jussy* et de *Peney*, étaient *Nægueli* et *Diesbach*. Élus le 14 mai, avec pleins pouvoirs, ils arrivèrent le 22 à *Genève*. Les commissaires des deux États ne s'entendirent pas. « Les commis de *Berne*, dit le protocole du 27 mai, veulent qu'il aille ainsi qu'il leur plaist, et disent que des escriptures qu'on leur monstre on en fait comme d'ung nez de cire, et hont fait de grands reproches... et qu'on leur ait à fère responce résolue, sinon ils prendront congé » (A. Roget, o. c., II, 117). — Le Manuel de *Berne* du 5 juin donne le détail suivant : M. l'avoyer *Nægueli* et *J. R. de Diesbach* font connaître ce qu'ils ont fait à Genève, c'est-à-dire rien, au sujet des limites de *Jussy* et de *Peney* (Trad. de Fall.).

Calvin s'est trompé en mentionnant « le vieux d'*Erlach* » comme député à Genève avec l'avoyer *Nægueli*. Nous avons constaté, en effet, que *Diebold d'Erlach* et son neveu *Jean-Rodolphe* siégèrent au Conseil de *Berne* pendant tout le mois de mai et les premiers jours de juin 1544.

stinatione ipsi sua et insana ferocia pacem, quoad in se est, abrumphant.

Nunc venio¹⁸ ad tuas literas¹⁹. *Marcurtium* eatenus excusaveram, ne putares *istuc* venisse ex composito²⁰. Sciebam enim aliud fuisse consilium profectionis. Non tamen negabam quin et voluptatem cepisset ex turbis, et eas pro virili auxisset²¹. *Collegam tuum* nihil miror fuisse in me commotum. Liberè enim bilem meam, tum apud *Marcurtium*, tum apud alios evomui. *De Vireto inita erat ratio*²², me nesciente. *Quoniam id quidem quod gestum est procuraveram multò antè ut fieret*²³. *Sed cum Berna reversi essent legati nostri, subito præter spem audivi impetratum, ut huc veniret ad sex menses noster futurus*²⁴. *Egi legatis Bernensibus gratias, quod mihi datum præ se ferebant*. Nunc restat ut fratres²⁵ assentiantur: quod non difficulter obtinebitur, ut spero. *Libellus*²⁶ jam excusus fuisset, nisi occuparetur prelum in *dialogis Vireti*²⁷. Ab eo opere nolui typographos revocare, ne viderer mea pluris aestimare quàm par esset. Brevi tamen exhibit. Salutant te plurimùm *Bernardinus, Genestonius* et reliqui. Familia verò nostra etiam atque etiam. *Tector* quo-